

Administração Direta
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2022

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 11/05/2022 10:18

PÁGINA: 1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = (b-a)
Receitas Correntes (I)	30.647.005.884,00	30.647.005.884,00	8.870.818.032,91	(21.776.187.851,09)
Receita Tributária	15.175.712.502,00	15.175.712.502,00	4.796.359.573,13	(10.379.352.928,87)
Receita de Contribuições	411.838.093,00	411.838.093,00	114.051.860,37	(297.786.232,63)
Receita Patrimonial	2.274.356.520,00	2.274.356.520,00	564.306.788,02	(1.710.049.731,98)
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	60.389.557,00	60.389.557,00	12.832.321,11	(47.557.235,89)
Transferências Correntes	12.241.500.828,00	12.241.500.828,00	3.226.002.488,20	(9.015.498.339,80)
Outras Receitas Correntes	483.208.384,00	483.208.384,00	157.265.002,08	(325.943.381,92)
Receitas de Capital (II)	1.238.253.684,00	1.238.253.684,00	48.674.825,72	(1.189.578.858,28)
Operações de Crédito	974.550.088,00	974.550.088,00	20.000.000,00	(954.550.088,00)
Alienação de Bens	66.031.981,00	66.031.981,00	1.821.803,85	(64.210.177,15)
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	197.671.615,00	197.671.615,00	26.853.021,87	(170.818.593,13)
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	31.885.259.568,00	31.885.259.568,00	8.919.492.858,63	(22.965.766.709,37)
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	31.885.259.568,00	31.885.259.568,00	8.919.492.858,63	(22.965.766.709,37)
Déficit (VI)			6.719.943.744,34	
TOTAL (VII)=(V+VI)	31.885.259.568,00	31.885.259.568,00	15.639.436.602,97	



Administração Direta
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2022

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 11/05/2022 10:18

PÁGINA: 2/3

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
Despesas Correntes (VIII)	24.224.416.356,00	24.497.560.027,38	13.618.835.589,05	4.634.452.931,00	3.246.029.509,05	10.878.724.438,33
Pessoal e Encargos Sociais	12.121.437.913,00	11.957.672.184,33	6.124.095.543,58	2.546.370.845,22	1.732.302.982,49	5.833.576.640,75
Juros e Encargos da Dívida	747.416.085,00	747.416.085,00	746.519.933,02	169.073.555,67	169.073.555,67	896.151,98
Outras Despesas Correntes	11.355.562.358,00	11.792.471.758,05	6.748.220.112,45	1.919.008.530,11	1.344.652.970,89	5.044.251.645,60
Despesas de Capital (IX)	3.164.679.708,00	4.261.290.301,19	1.667.774.118,92	394.121.638,27	354.868.428,42	2.593.516.182,27
Investimentos	1.958.877.557,00	3.055.488.150,19	715.790.161,89	172.584.800,81	140.331.590,96	2.339.697.988,30
Inversões Financeiras	300.184.200,00	300.184.200,00	46.366.006,03	46.366.006,03	39.366.006,03	253.818.193,97
Amortização da Dívida	905.617.951,00	905.617.951,00	905.617.951,00	175.170.831,43	175.170.831,43	0,00
Reserva de Contingência (X)	62.618.000,00	62.618.000,00	0,00	0,00	0,00	62.618.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X)	27.451.714.064,00	28.821.468.328,57	15.286.609.707,97	5.028.574.569,27	3.600.897.937,47	13.534.858.620,60
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)	352.826.895,00	352.826.895,00	352.826.895,00	75.692.513,10	75.692.513,10	0,00
Amortização da Dívida Interna	352.826.895,00	352.826.895,00	352.826.895,00	75.692.513,10	75.692.513,10	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	352.826.895,00	352.826.895,00	352.826.895,00	75.692.513,10	75.692.513,10	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	27.804.540.959,00	29.174.295.223,57	15.639.436.602,97	5.104.267.082,37	3.676.590.450,57	13.534.858.620,60
Superávit (XIV)	4.080.718.609,00	2.710.964.344,43		0,00	0,00	2.710.964.344,43
TOTAL (XV) = (XIII+XIV)	31.885.259.568,00	31.885.259.568,00	15.639.436.602,97	5.104.267.082,37	3.676.590.450,57	16.245.822.965,03



Administração Direta
Balancete Orçamentário

EXERCÍCIO: 2022

PERÍODO (MÊS): MARÇO

DATA DE EMISSÃO: 11/05/2022 10:18

PÁGINA: 3/3

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	175.432.885,51	855.289.054,90	206.293.218,41	123.668.691,97	23.183.836,53	883.869.411,91
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.529.492,09	93.552.294,22	12.110.821,90	12.070.268,25	0,00	103.011.518,06
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	153.903.393,42	761.736.760,68	194.182.396,51	111.598.423,72	23.183.836,53	780.857.893,85
DESPESAS DE CAPITAL	49.238.980,06	93.830.080,10	16.246.404,23	6.826.613,38	3.643.390,42	132.599.056,36
INVESTIMENTOS	49.238.980,06	93.830.080,10	16.246.404,23	6.826.613,38	3.643.390,42	132.599.056,36
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	224.671.865,57	949.119.135,00	222.539.622,64	130.495.305,35	26.827.226,95	1.016.468.468,27

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	164.632.574,05	1.725.595.531,15	1.787.145.879,27	1.231.002,50	101.851.223,43
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	152.859.863,80	833.712.733,64	903.259.849,65	0,00	83.312.747,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.772.710,25	891.882.797,51	883.886.029,62	1.231.002,50	18.538.475,64
DESPESAS DE CAPITAL	4.175.066,00	37.147.194,75	33.757.664,92	0,00	7.564.595,83
INVESTIMENTOS	4.126.664,57	32.306.307,80	28.916.777,97	0,00	7.516.194,40
INVERSÕES FINANCEIRAS	48.401,43	4.840.886,95	4.840.886,95	0,00	48.401,43
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	168.807.640,05	1.762.742.725,90	1.820.903.544,19	1.231.002,50	109.415.819,26